BOLETIM DE SERVIÇOS - RTR - 01/11/2023 ATÉ 30/11/2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 135/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DEO PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n. 854, de 28 de abril de 2021, e considerando o o<cio nº 20.2023 - RTRCONSEPE/RTR/IFMT, de 17 de novembro de

2023 e a decisão da 61ª Reunião Ordinária deste Conselho, realizada no dia 24 de novembro de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º APROVAR o Calendário Referência 2024 do InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso, Processo 23188.004283.2023-18, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 73, de 16 de

novembro de 2023.

Art. 2ºArt. 2º  APROVAR a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em InformáGca Integrado ao

Ensino Médio do InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Primavera do Leste,

Processo 23748.000661.2023-00, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 74, de 16 de novembro de 2023.

Art. 3ºArt. 3º  APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Automação Industrial

Integrado ao Ensino Médio do InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado

Sinop, Processo 23752.000308.2023-52, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 75, de 16 de novembro de

2023.

Art. 4ºArt. 4º  APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao

Ensino Médio do InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde

Jorge da Silva, Processo 23194.004752.2022-39, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 76, de 16 de

novembro de 2023.

Art. 5ºArt. 5º  APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Secretariado Integrado ao

Ensino Médio do InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde

Jorge da Silva, Processo 23194.004748.2022-71, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 77, de 16 de

novembro de 2023.

Art. 6ºArt. 6º  APROVAR a situação, CURSO EM EXTINÇÃO, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do

InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado DiamanGno, Processo

23750.000344.2023-36, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 78, de 16 de novembro de 2023.

Art. 7ºArt. 7º  APROVAR a situação, CURSO EM EXTINÇÃO, do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do

InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Rondonópolis, Processo

23196.001509.2023-20, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 79, de 16 de novembro de 2023.

Art. 8ºArt. 8º  APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Primavera do Leste com a Seduc/MT, Escola Estadual Militar Tiradentes 2º Sargento PM Weliton

Pereira Duarte, Processo 23748.002087.2022-35, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 80, de 16 de

novembro de 2023.

Art. 9ºArt. 9º  APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Secretariado Concomitante

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/114229/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/95873/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/95595/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/63980/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/63967/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/92904/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/106276/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77514/

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva com a Seduc/MT, Escola Estadual Profa. Eliane Digigov Santana,

Processo 23194.006602.2022-60, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 81, de 16 de novembro de 2023.

Art. 10Art. 10  APROVAR o Projeto Pedagógico do curso Técnico em Recursos Humanos Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Avançado Tangará da Serra com a Seduc/MT, Escola Estadual Bento Muniz, Processo

23753.000684.2022-56, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 82, de 16 de novembro de 2023.

Art. 11Art. 11 APROVAR o Projeto Pedagógico do curso Técnico em Recursos Humanos Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Avançado Tangará da Serra com a Seduc/MT, Escola Estadual João BaGsta, Processo

23753.000682.2022-67, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 83, de 16 de novembro de 2023.

Art. 12Art. 12  APROVAR o Plano de Trabalho para o desenvolvimento da Parceria entre o InsGtuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Rondonópolis e a Prefeitura Municipal de Rondonópolis/MT

para a oferta do Curso de Pós-graduação Latu Sensu em Ensino de Ciências, Processo 23196.001429.2023-74, conforme

recomendado pela Resolução Consepe nº 84, de 17 de novembro de 2023.

Art. 13Art. 13  AUTORIZAR o funcionamento do Curso Bacharelado em Administração do InsGtuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Barra do Garças, Processo 23189.001291.2023-01, conforme

recomendado pela Resolução Consepe nº 85, de 17 de novembro de 2023.

Art. 14 Art. 14 APROVAR o Projeto Pedagógico do curso Técnico em Edificações Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva com a Seduc/MT, Escola Estadual Liceu Cuiabano M. de A. Muller,

Processo 23194.006599.2022-84, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 86, de 17 de novembro de 2023.

Art. 15 Art. 15 APROVAR o Convênio entre o InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

Campus Avançado DiamanGno com a Fundação Uniselva e a Prefeitura Municipal de Nova Marilândia/MT para a

realização do curso de Formação Inicial e ConGnuada (FIC) PráGcas e Ferramentas Pedagógicas, Processo

23750.000309.2023-17, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 87, de 17 de novembro de 2023.

Art. 16 Art. 16 APROVAR o Convênio entre o InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

Campus Avançado Tangará da Serra com a Fundação Uniselva e a Prefeitura Municipal de Nova Marilândia/MT para a

realização do curso de Formação Inicial e ConGnuada (FIC) em PráGcas de Atendimento, Processo 23753.000218.2023-

51, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 88, de 17 de novembro de 2023.

Art. 17Art. 17 Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cristovam Albano da Silva Junior
Presidente substituto do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77076/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77463/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77397/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/104760/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/104148/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77070/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/90662/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/93742/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristovam Albano da Silva JuniorCristovam Albano da Silva Junior, Reitor - SUBSTITUTO1 - RTR-RTRReitor - SUBSTITUTO1 - RTR-RTR, em 29/11/2023 13:31:21.
Luana de Almeida NascimentoLuana de Almeida Nascimento, ARQUIVISTAARQUIVISTA, em 04/12/2023 22:54:04.
Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD2 - RTR-PROPESSOASPRO-REITOR(A) - CD2 - RTR-PROPESSOAS, em 05/12/2023 04:45:47.
Elisabeth Pinheiro da SilvaElisabeth Pinheiro da Silva, Membro Titular TAE do CONSUP - FAG-IFMT - CFS-CRHMembro Titular TAE do CONSUP - FAG-IFMT - CFS-CRH , em 05/12/2023 07:06:24.
Rui OgawaRui Ogawa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/12/2023 07:31:25.
Nayeli Aparecida Domingos Leitão Nayeli Aparecida Domingos Leitão , 202211243090109 - Discente202211243090109 - Discente , em 05/12/2023 08:28:29.
Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - TGA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD3 - TGA-DG, em 05/12/2023 09:11:01.
Giliard Brito de FreitasGiliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD2 - CFS-DGDiretor Geral - CD2 - CFS-DG, em 05/12/2023 09:22:33.
Valdenor Santos OliveiraValdenor Santos Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - CGTADIRETOR(A) GERAL - CD3 - CGTA, em 05/12/2023 12:05:55.
Guilherme Jose Santini da SilvaGuilherme Jose Santini da Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/12/2023 15:34:43.
Márcia Helena ScaboraMárcia Helena Scabora, Márcia Helena Scabora - Outros - Fiemt (03750189000128)Márcia Helena Scabora - Outros - Fiemt (03750189000128), em 05/12/2023 16:04:24.
Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 05/12/2023 19:32:12.
Daniel Domingos AlvesDaniel Domingos Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/12/2023 11:13:11.
Daniel de RezendeDaniel de Rezende, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/12/2023 11:17:16.
Gilson Soares de AraujoGilson Soares de Araujo, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTABIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 07/12/2023 12:11:08.
Renata Francisca Ferreira LopesRenata Francisca Ferreira Lopes , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DG, em 11/12/2023 09:22:06.
Andreia Fernanda Silva IoccaAndreia Fernanda Silva Iocca, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/12/2023 10:13:01.
Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 11/12/2023 10:22:21.
Marcos Antonio da SilvaMarcos Antonio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/12/2023 10:29:06.
Thiago Aparecido da Silva PereiraThiago Aparecido da Silva Pereira, 202211331100033 - Discente202211331100033 - Discente , em 11/12/2023 12:03:39.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 28/11/2023. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

617994
1986017616

	Documento assinado eletronicamente por: